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                       Tiranë më   17/01/2012
R E L A C I O N
Lënda:  Mbi Performancën Financiare Buxhetore të ILDKP-së, për vitin 2011
Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit  të Pasurive, në zbatimin  e buxhetit të shtetit të vitit 2011, është mbështetur në nevojat me të domosdoshme  institucionale, në zbatim detyrimeve që rrjedhin nga zbatimi i Ligjeve organike mbi te cilët ushtron veprimtarinë e vet ILDKP. 
Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit  të Pasurive,  në mbështetje të  Udhëzimit nr.4 datë 27.01.2011, “Për buxhetin e shtetit për vitin 2011”, i është akorduar një fond buxhetor prej 90 milionë e 109 mije leke  i cili përbëhet nga:
Fondi i Pagave: 55.2 milion lekë  (zeri 600)
Fondi i Sigurimeve Shoqërore: 7 milione lekë (zeri 601)

Fondi për Shpenzime Operative: 20.49 milion lekë (zeri 602)

Fondi për Investime: 7 milione leke (zeri 231)

Transferime korrente: 420 mijë lekë (zeri 606)

Nga fondi i përgjithshëm buxhetor, për periudhën e raportuar, Inspektorati i Lartë, ka realizuar vlerën buxhetore në 88.2 milion lekë ose 98%, të fondit të planifikuar buxhetor si me poshtë. 
	Llog. Ek
	Peshkrimi
	Plani vjetor 2011
	Buxheti I realizuar
	% e realizimit

	600
	Fond Page
	55,068,000
	      54,455,594.00 
	99%

	601
	Kontrib. Sig. Shoq& shend
	7,000,000
	        6,483,748.00 
	93%

	602
	Shpenzime operative
	20,621,000
	      20,489,882.30 
	99.4%

	231
	Investime 
	7,000,000
	        6,356,342.00 
	91%

	606
	Transferim per financim Transporti
	420,000
	           420,000.00 
	100.0%

	 
	T o t a l I 
	90,109,000
	      88,205,566.30 
	98%


Institucioni ynë, referuar buxhetit të vitit 2011, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me  efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme dhe imediate , në mbeshtetje të Ligjit për Menaxhimin dhe Kontrollin Financiar në republikën e Shqipërisë.
Nga këto;
1. Fondi i përgjithshem i planifikuar i pagave dhe shpërblimeve, si dhe i sigurimeve shoqërore shëndetesore, (600-601) për këtë viti, është realizuar 99%, 
kjo në zbatim të strukturës organizative të miratuar, me Vendim të Kuvendit të Shqipërisë Nr.93, datë 07.04.2011. Gjatë vitit 2011, numri mesatar i punonjësve është realizuar 44 vetë, nga 44 punonjës të miratuar.
2. Fondi për shpenzim investime (zeri 231), nga vlera e  përgjithshme prej 7,000,000  lekë, për periudhën e raportuar, është realizuar 91% e planit vjetor . Vlera e mbetur përbën kursim të fondit buxhetor të investimeve, në saj të ndikimit të faktorëve të tille si ligji për prokurimin elektronik si dhe të faktorit subjektiv, fond ky, që i  është kthyer buxhetit të shtetit.   

3. Fondi për shpenzime në zerin Mallra dhe Shërbime (602), Edhe për këtë zë, për periudhën respektive është realizuar 99.4% e fondit të planifikuar vjetor, duke respektuar dispozitat ligjore ne fuqi .

Për vitin 2011, në realizimin e shpenzimeve buxhetore, Inspektorati i Larte, është mbështetur në një shperndarje sa më racionale të kërkesave, në harmonizimin e nevojave te ILDKP-se me burimet financiare ne dispozicion, në funksion të përmirësimit tërësor të infrastrukturës institucionale, në funksion  rritjes së cilësisë së kontrollit të interesave private, ku janë përcaktuar qartë politikat institucionale, qëllimet dhe objektivat të cilat lidhen me zbatimin e politikave buxhetore përmes  përdorimit ekonomik dhe eficent të burimeve financiare, me qëllim që të realizohet Misioni i ILDKP-se, në përputhje me politikat prioritare të institucionit dhe të strategjisë kombëtare për zhvillim dhe integrim.
I .  Realizimi i shpenzimeve  ne zerin operative.(602)

Realizimi i grupit të shpenzimeve operative per  vitin 2011, është realizuar gjithsej në vlerën 20,482,889 leke lekë, ose 99.4% të fondit të planifikuar vjetor në drejtim të ;
1. Forcimi I kapaciteteve investiguese.

2. Permiresimi I kushteve të punës.

3. Forcimi i kapaciteteve në burimet njërëzore(trajnime pjesmarrje të bashkëpunimit dhe shkëmbimit të eksperiencave më të mira bashkohore.

4. Zhvillimi dhe gjenerimi i mëtejshem i infrastruktures teknologji informmacion.
5. Trajnimet me autoriitetet pergjegjese dhe zyrtaret që mbartin detyrim për deklarim

6. Publikimet, transparenca dhe marëdhëniet me publikun.
Gjatë vitit 2011, Institucioni ynë, referuar politikave të veta ekonomike, për një menaxhim më të mirë dhe me  efektivitet të shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, më të domosdoshme dhe imediate është mbështetur në një shpërndarje sa më racionale të kërkesave, të cilat lidhen me :
- Në Verifikimin dhe hetimin administrativ të interesave private, të zyrtareve që mbartin detyrim për deklarim, brenda  dhe jashtë vendit, si një nga momentet më të rendesishëm të ligjit për deklarimit të pasurive, duke mbështetur aktivitetin e ILDKP-së, në të gjitha strategjitë e veta.

-   Në ekspertimin në vend të pasurive të palujtshme, kudo që ndodhen, në të gjithe territorin e Shqiperise, si një moment i dyte i rëndësishem, në funksion të Misionit të tij, në rritjen e përgjegjesise për përmbushjen e detyrimeve ligjore të parashikuara.
-   Në realizimin e shpenzimeve, të detyrueshme  ndaj shtetit, si detyrime taksa e tatime, energji elektrike, uje, shërbime postare e telefonike falas për publikun, në funksion të një veprimtarie  normale institucionale të cilat për periudhën e raportuar janë realizuar 100% të fondit të planifikuar vjetor.
-  Rritjen dhe kualifikimin profesional  të Autoriteteve Përgjegjëse dhe zyrtarëve të institucioneve të ndryshme, nëpërmjet organizimit të trajnimeve dhe seminareve.
-   Pjesmarrjen në realizim të akteve të bashkëpunimit Rajonal në luftën antikorrupsion, me zyrat homologe të vendeve fqinj.

-  Rritjen e bashkëveprimit me institucionet e tjera, për sa i përket ndjekjes së denoncimeve të bëra, me qëllim kryesor parandalimin e korrupsionit dhe krimit.
        II. Realizimi i Fondit për shpenzim investime (zeri 231), për periudhën e raportuar, është realizuar 91% e planit vjetor. Gjithsej fondi i planifikuar i investimeve për vitin 2011 është 7 milion lekë dhe për  vitin 2011 është realizuar vlera 6,356,342 lekë ose 91% e fondit vjetor te planifikuar vjetor.

Diferenca e fondit të pa realizuar, përbën kursimet në buxhetin e shtetit, si rrjedhojë e zbatimit me rigorozitet i procedurave të prokurimeve.

Inspektorati i Lartë, në këtë drejtim, në zbatim të dispozitave ligjore financiare në fuqi dhe të planifikimit në Regjistrin e Parashikimeve të Prokurimeve Publike të vitit 2011, për këtë periudhë, ka realizuar fondet e planifikuara në mbështetje të kontratave të lidhura ndërmjet palëve, për fondet e investimeve të vëna në dispozicion si;

- Fondi i investimeve me objekt “Pajisje kompjuterike dhe informatikee” i miratuar nga Ministria e Financave ne vleren 2,220,000 leke, per periudhen e raportuar, është prokuruar me proceduren kërkesë për propozim, në masën 99%, e fondit të planifikuar vjetor.  
Fondi i investimeve me objekt “Sistem sigurie Antizjarr”, miratuar ne vlerën 300,000 lekë dhe prokuruar me procedurën me blerje te vogla, dhe është likujduar në vlerën 298,560 lekë . 

- Fondi i investimeve me objekt “Blerje Orendi Zyre”, miratuar në vlerën 800,000 lekë është prokuruar me procedurën me procedurën kërkesë me propozim në vlerën 687,000 lekë ose 86% te fondit të planifikuar. Likujdimi është kryer në mbështetje të kushteve të kontratës të lidhur ndërmjet palëve . 

-  Fondi i investimeve me objekt “Blerje dhe instalim i pajisjeve të sistemit ngrohje-ftohje” në vlerën 3,000,000 lekë, është prokuruar me procedurën e negocimit pa shpallje paraprake në vlerën 2,480,000 lekë ose 82.6% të fondit limit të akorduar nga Ministria e Financave.

- Fondi i investimeve me objekt “Blerje pajisje të tjera zyre” i miratuar nga Ministria e Financave ne vlerën 200 mije lekë. Ky fond për periudhën e raportuar është prokuruar me procedurën blerje me vlera të vogla  dhe likujduar në vleren 200,000 lekë ose 100% të planit vjetor.
- Fondi i investimeve me objekt “Rikonstruksion godine”, i miratuar nga Ministria e Financave ne vlerën 480,000 leke. Në zbatim të Regjistrit të Parashikimeve të Prokurimeve Publike, ky fond për periudhën e raportuar është realizuar në vlerën 471,094 lekë ose 98%  të fondit të planifikuar vjetor.
Realizimi i te ardhurave nga veprimtaria e ILDKP-së. 
Për vitin 2011, institucioni yne i ka përmiresiuar mekanizmat në kontrollin e deklarimit të pasurive dhe në parandalimin e konfliktit të interesave, të cilat kane dhënë impakte pozitive në aktivitetin institucional. Te ardhurat nga veprimtaria e ILDKP-se, kryesisht nga; 

· Gjobat e vendosura në rastet e shkeljes së detyrimeve ligjore nga zyrtare subjekt të ligjit të deklarimit dhe kontrolikt të pasurive si dhe nga Auroritetet Përgjegjëse të institucioneve të ndryshme, Nga këto janë arkëtuar, nga  44 subjekte, vlera 1,155,000 lekë, Ky përbën një tregues mbi intesitetin gjithnjë në rritje të punës së institucionit tonë, në kuader të kontrollit të deklarimit të pasurive si edhe e parandalimit të konfliktit të interesave.
· Qeraja e lokalit Bar-Bufe te ILDKP-se, në vlerën 197,880 lekë
· Te tjera , në vlerën 27,636.4 lekë
Gjithsej shuma e të ardhurave të lartëpermëndura arrin ne vleren 1,380,516 leke, të cilat në mbështetje të dispozitave në fuqi janë derdhur 100% në buxhet të shtetit.

Për vitin 2012, në vazhdim të kërkesave në rritje, për përmirësim e mëtejshëm të punës në menaxhimin dhe zbatimin e qëllimeve dhe objektivave të përcaktuara, do të zbatojmë me korrektesi të gjitha detyrimet që rrjedhin nga ligji për deklarimin dhe parandalimin e konfliktit të interesave private të zyrtareve, si dhe legjislacionin admnistrativo-financiar shqiptar, nëpërmjet një sherbimi korrekt duke mbështetur mekanizmat reformues, të cilët do të japin impakte pozitive në aktivitetin e institucionit tonë në luftën e përbashkët antikorrupsion.
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